
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.2.2020/p. 19 

1/1 

19) ATTO UNILATERALE D’OBBLIGO: AVVISO REFIN 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

CONSIDERATO che la Regione Puglia, con la procedura Research for Innovation – 

REFIN, ha prima mappato i fabbisogni pubblici di innovazione dei 

Dipartimenti delle Università pugliesi e ha poi invitato gli stessi 

Dipartimenti a sviluppare le idee progettuali a partire dagli stessi 

fabbisogni; 

CONSIDERATO che le idee progettuali complessivamente ritenute sostenibili, che 

hanno conseguito un giudizio di adeguatezza, sono state n. 654, di 

cui n. 70 dell’Università di Foggia; 

PRESO ATTO che, con successivo Avviso, la Regione Puglia, al fine di favorire la 

contrattualizzazione dei ricercatori (finanziando il costo del contratto), 

ha invitato gli stessi a redigere proposte di progetto triennali 

sviluppando le idee sostenibili. Con atto dirigenziale del 15 gennaio 

u.s., l’Amministrazione Regionale ha reso noto le graduatorie 

provvisorie dei progetti di ricerca ammessi alla fase n. 4 (per i quali si 

potrà procedere con la selezione pubblica dei RTD-A) di cui alla 

procedura sopra citata. Complessivamente, per l’Università di Foggia 

sono stati ritenuti finanziabili i primi 16 progetti di ricerca; 

PRESO ATTO che il trattamento economico omnicomprensivo annuale previsto dal 

nostro Ateneo per i ricercatori è pari a € 50.022,62 e che la Regione 

Puglia dovrebbe corrispondere il solo importo di € 49.549,80, si rende 

necessario che l’Università di Foggia cofinanzi con il proprio bilancio 

di Ateneo l’importo di € 500 circa all’anno per ricercatore, per un 

totale di circa € 24.000,00; 

CONSIDERATO che, al fine di disciplinare il finanziamento, la Regione richiederà la 

sottoscrizione dell’atto unilaterale d’obbligo. Con nota del 30/01/2020 

n. 770, l’Amministrazione Regionale ha invitato lo schema di atto 

unilaterale d’obbligo chiedendo di farlo approvare dagli Organi di 

Governo; 

VISTA la delibera espressa in merito dal Senato Accademico, nella riunione 

del 12 febbraio 2020, 

DELIBERA 

di autorizzare la stipula dell’Atto Unilaterale d’obbligo per la realizzazione del Programma 

Regionale “Research for Innovation REFIN” POR PUGLIA FESR-FSE 2014 / 2020, il cui 

testo si allega con il n. 14 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
-C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttori di dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme all’originale del presente 
atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 




		2020-03-25T10:13:16+0000
	ROMEI TERESA


		2020-03-25T16:41:09+0100
	Limone Pierpaolo




